5

	[image: Герб без вольной части]

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

	П Р И К А З

	14.09.2020
	пгт Лучегорск
	№ 125

О проведении всероссийских проверочных
 работ в образовательных учреждениях
Пожарского муниципального района

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 27.12.2019 № 1746 «О проведении Федеральной службой  по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2020 году», приказом министерства  образования Приморского края от 28.08.2020 № 23а-923 «О внесении изменений в приказ министерства  образования Приморского края от 02.03.2020 № 23а-248 «О проведении Всероссийских проверочных работ в Приморском крае в 2020 году» и в целях обеспечения объективности проведения всероссийских проверочных работ в Пожарском муниципальном районе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в общеобразовательных учреждениях Пожарского муниципального района в соответствии с планом-графиком проведения ВПР, утвержденным приказом Рособрнадзора от 27.12.2019 № 1746 (в редакции приказа Рособрнадзора от 05.08.2020 № 821).
2. Назначить муниципальным координатором ВПР Вишнякову Валентину Константиновну, заместителя начальника управления образования администрации Пожарского муниципального района.
3. При проведении ВПР обеспечить соблюдение Рекомендаций по организации работы образовательных организаций в условиях сохранения рисков распространения COVID-19, доведенные письмом Роспотребнадзора от 12.05.2020 № 02/9060-2020-24.
4. Провести разъяснительную работу с педагогами общеобразовательных учреждений и родительской общественностью по формированию позитивного отношения к вопросам обеспечения объективности результатов ВПР.
5. Организовать присутствие общественных наблюдателей из числа методистов и специалиста управления образования, представителей общеобразовательных учреждений Пожарского муниципального района.
5.1. Закрепить следующих лиц в качестве общественных наблюдателей за проведение ВПР в общеобразовательных учреждениях Пожарского муниципального района.
МОБУ СОШ № 1 ПМР – Амвросова Н.В., заведующий методическим кабинетом управления образования администрации Пожарского муниципального района;
МОБУ СОШ № 2 ПМР – Вишнякова В.К., заместитель начальника управления образования администрации Пожарского муниципального района;
МОБУ СОШ № 4 ПМР – Макарова В.А., главный специалист 1 разряда управления образования администрации Пожарского муниципального района;
МОБУ СОШ № 5 ПМР – Масалова И.А., заместитель директора по УВР МОБУ СОШ № 2 ПМР;
МОБУ СОШ № 6 ПМР – Полуэктова А.С., заместитель директора по УВР МОБУ СОШ № 1 ПМР;

МОБУ СОШ № 7 ПМР – Бороденко В.А., директор МОБУ СОШ № 6 ПМР;
МОБУ ООШ № 8 ПМР – Спивак Н.А., заместитель директора по УВР МОБУ СОШ № 7 ПМР;
МОБУ СОШ № 10 ПМР – Вечерко С.С., заместитель директора по УВР МОБУ СОШ № 15 ПМР;
МОБУ ООШ № 12 ПМР – Лопатнюк Е.В., методист управления образования администрации Пожарского муниципального района;
МОБУ СОШ № 13 ПМР – Вишнякова В.К., заместитель начальника управления образования администрации Пожарского муниципального района;
МОБУ СОШ № 15 ПМР – Платонова Л.П., заместитель директора по УВР МОБУ СОШ № 10 ПМР;
МОБУ СОШ № 16 ПМР – Макарова В.А., главный специалист 1 разряда управления образования администрации Пожарского муниципального района;
МОБУ СОШ № 17 ПМР – Беслер И.С., заместитель директора по УВР МОБУ ООШ № 8 ПМР.
5.2. Общественным наблюдателям ВПР провести оценку проведения ВПР в соответствии с прилагаемой формой, разработанной министерством образования Приморского края (Приложение).
6. Руководителям ОО обеспечить:
6.1. Обеспечить организованное проведение ВПР в качестве входного мониторинга качества образования с целью определения образовательных дефицитов и совершенствования внутришкольной системы оценки качества образования.
6.2. Обеспечить ознакомление педагогических работников, привлекаемых в проведению ВПР, с инструктивными материалами, размещаемыми на портале ФИС ОКО, нормативными документами регионального и муниципального уровней.
6.3. Обеспечить условия для работы независимых общественных наблюдателей при проведении ВПР.
6.4. Назначить локальным актом ОО школьного координатора ВПР, организаторов в аудиториях, технических специалистов, председателей и экспертов школьных предметных комиссий для проведения ВПР.
6.5. Организовать отбор экспертов по проверке  работ участников ВПР, исключив при этом конфликт интересов в отношении указанной категории лиц (учитель, ведущий данный предмет и работающий в данном классе, не должен участвовать в проверке работ).
6.6. Обеспечить проверку работ в течение не более 3 рабочих дней поле даты проведения в соответствии с критериями и шкалой оценивания по соответствующему предмету.
6.7. Обеспечить контроль за соблюдением в ОО норм конфиденциальности, информационной безопасности и за своевременным внесением достоверных данных в формы сбора результатов выполнения ВПР.
6.8. Определить места хранения электронных и бумажных материалов с заданиями ВПР, протоколов с кодами с соблюдением конфиденциальности и в условиях информационной безопасности (срок хранения – до 01.09.2021).
6.9. Организовать проведения информационно-разъяснительной работы для педагогов, обучающихся и родителей (законных представителей) по вопросам проведения ВПР.
6.10. Организовать работу по индивидуальному информированию участников ВПР и их родителей (законных представителей) о результатах выполнения ВПР в течение не более 3 рабочих дней после размещения результатов на портале ФИС ОКО.
[bookmark: _GoBack]6.11. Учесть, что полученные результаты ВПР не могут использоваться при выставлении отметок обучающимся в рамках текущего контроля успеваемости.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования
администрации Пожарского
муниципального района                                                                   З.Д. Холодова

image1.jpeg